３年生　内容項目別資料一覧表

	視点
	内容項目
	資料名（主題）
	ねらい
	関連項目

	主として自分自身に関すること
	1－(1)

節度・調和のある生活
	1.やればできる
（節度と調和）
	時間を大切にし，節度と調和のある生活習慣を身につけようとする態度を養う。
	進路指導

	11.一度しかない人生，一つしかない体（健康の増進）
	望ましい生活習慣を身につけ，生涯にわたり心身の健康の増進を図ろうとする意欲を育てる。
	健康

	1－(2)

強い意志
	31.心眼で石字を刻む
（希望と勇気，実行）
	目標に向かって積極的に取り組み，希望と勇気をもって最後までやり抜く態度を育てる。
	キャリア教育

	1－(3)

自律・責任
	4.自立へのステップ

（自立へ向けて）
	自分を律する力をつけると共に，自主的に考え，適切に判断し，誠実に実行して，結果に責任を持つことができるようにする。
	進路指導
学活

	1－(4)

理想の実現
	3.手紙〜拝啓十五の君へ〜
（よりよい生き方の実現）
	真理や真実を探求し，誠実な生き方を通して理想の実現を目指して，よりよい生き方をしていこうとする態度を養う。
	総合
音楽

	30.冒険にかけた男
（自己の人生を切り開く）
	失敗に失望せず自分の良さを伸ばし，理想の実現を目指して生きようとする態度を養う。
	活躍した人物

	1－(5)

向上心，個性の伸長
	5.吾平と久作
（よさの発見）
	個性を生かすことが充実した生き方になることに気づかせ，個性を伸ばそうとする意欲を高める。
	キャリア教育

	15.夏の終わりに【討】
（個性の伸長）
	自己を見つめ，自己の向上を図るとともに，個性を伸ばして充実した生き方を追求する態度を育てる。
	進路指導

	主として他の人との
	2－(1)

礼儀
	23.日本の心とも言えるもの

（適切な言動）
	礼儀の意義を理解し，時と場に応じた適切な言動をとろうとする態度を育てる。
	マナー・モラル

学活

	2－(2)

人間愛
	28.勇者は沈みぬ
（人間愛）
	生命を尊重し，他を思いやる心をもち，崇高な行為に感動することのできる豊かな心を育てる。
	人命救助

	2－(3)

友情・信頼
	20.白球の軌跡【討】
（認め合う友情）
	友達を思いやり，認め合うとともに，社会秩序を守る公平・公正な視点をもち，よりよい人間関係を作り上げようと努力する気持ちを育ませる。
	友情

	かかわりに関すること
	2－(4)

男女の人格尊重
	21.「好き」と「愛する」と

（信頼と敬愛）
	異性に対する理解を深め，信頼と敬愛の念をはぐくみ，互いに向上しようとする態度を養う。
	学活

	2－(5)

寛容・謙虚
	7.短い鉛筆
（他から謙虚に学ぶ）
	他人の意見に素直に耳を傾け，いろいろな考え方や見方を謙虚に受け止めようとする態度を養う。
	学活

	2－(6)

感謝
	12.一枚のはがき

（感謝の心の表出）
	他者の温情に対して，時と場にふさわしい心のこもった感謝の念を行おうとする態度を養う。
	感謝

	主として自然や崇高なものとのかかわりに関すること
	3－(1)

生命尊重
	8.いのちある日を精いっぱいに
（生きることへの喜び）
	生命の尊厳に気づかせ，他の人への感謝と思いやりの心をもって生きていこうとする態度を養う。
	生命

	22.弟の死
（生命の重さ，厳粛さ）
	かけがえのない自他の生命を大切にし，互いに支え合って生きていることに感謝する心情を養う。
	生命

	3－(2)
自然愛護，畏敬の念
	2.薄墨の桜
（美しいものへの感動）
	自然を愛し美しいものに感動し，自然の神秘について深く考え，自然保護の意識を培う。
	自然
総合

	16.南洋のキラ【討】
（自然愛護）
	自然を愛する気持ちをもち，環境問題の解決に向けて自然保護に取り組もうとする態度を養う。
	環境問題

	3－(3)
生きる喜び
	26.小さな出来事
（弱さ醜さの克服）
	人間の弱さ，醜さを率直に認め，それを克服し，他者に対して温かく接する態度を養う。
	国語
学活

	主として集団や社会とのかかわりに関すること
	4－(1)
秩序・規律
	29.フーリガン【討】
（社会秩序の維持）
	社会秩序の維持のために，規範意識と強い意志をもって，社会のために貢献しようとする態度を養う。
	スポーツ

	4－(2)

公徳心，社会連帯
	32.稲村さんの苦悩
（公徳心をもって）
	公徳心を発揮し自分の役割や義務を果たし，社会秩序と規律を高めていこうとする気持ちを養う。
	学活
マナー･モラル

	4－(3)
公正・公平
	9.梅雨に入った日

（差別や偏見のない社会の実現）
	差別や偏見をなくすよう努力し，だれに対しても公平，公正な社会の実現に努める態度を育成する。
	障がい理解

	35.峠
（差別解消の主体者として）
	社会連帯の精神をもって差別や偏見をなくし，よりよい社会を実現しようとする意欲を育てる。
	人権

	視点
	内容項目
	資料名（主題）
	ねらい
	関連項目

	主として集団や社会とのかかわりに関すること
	4－(4)

集団生活の向上
	6.ナイスパス

（役割と責任）
	自己が属する集団の意義を理解し，役割と責任を自覚し，協力し合って集団の向上に努めようとする意欲を高める。
	部活動(バスケットボール)　学活

	19.Ｖ２
（集団の一員としての自覚）
	集団生活の向上のために，自己の個性を発揮し，責任ある行動をとろうとする気持ちを育成する。
	行事(合唱コンクール)
部活動

	4－(5)

勤労の尊さ
	14.一房のぶどう
（勤労の尊さ）
	働くことの尊さを理解し，社会の一員として充実した，生きがいのある生活を求める意欲を養う。
	キャリア教育

	24.私と移動入浴車
（公共の福祉のために尽くす）
	移動入浴車の仕事を選んで働く筆者の姿を通して，進んで公共の福祉に尽くす態度を養う。
	キャリア教育

	4－(6)

家族愛
	27.最期まで輝いて……
（祖父母への感謝の念）
	家族の一員としての役割を果たすことで家族の絆を深めると共に，育ててくれた父母や祖父母に敬愛の念をもつ。
	家族

	4－(7)
よりよい校風の樹立
	18.純の誇り
（学校の一員としての自覚）
	学校の一員としての自覚をもち，他の職員とも協力して，よりよい校風を築こうとする態度を養う。
	ものづくり

	4－(8)
郷土愛
	10.手取清水遺跡の発掘現場を訪ねて（郷土の誇り）
	地域社会の一員としての自覚をもち，郷土の自然や文化を大切にしようとする態度を育てる。
	総合

歴史

	13.国境を越えて―フレデリック・ショパン（国を愛する心）
	ショパンの祖国を思う気持ちを通して，国を愛する心情を深める。
	歴史
音楽

	4－(9)

日本人としての自覚
	17.私をとりこにした日本庭園の美
（優れた伝統の継承）
	日本のもつ優れた伝統を継承し，これを新しい文化の創造に役立てようとする態度を育てる。
	伝統・文化
歴史

	25.たたら（幻の玉鋼）

（伝統や文化に生きる）
	日本の伝統や文化を見直し，伝承する人々の物語を通して，伝統や文化を尊重する態度をはぐくむ。
	伝統・文化
歴史

	34.独立のこころ

（国民としての自覚）
	国家を愛し，独立心を失わずに国際社会の発展に寄与しようとする態度を育成する。
	偉人

	4－(10)

世界の中の日本人
	33.でも，この人は生きている

（人類の幸福への貢献）
	広い視野に立って，世界平和や人類の福祉に貢献できる人間になろうとする心情を培う。
	偉人